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Список сокращений

Δ – кипячение

Ac – ацетил

Allyl – аллил

DCC – 1,3-дициклогексилкарбодиимид

DIC – 1,3-диизопропилкарбодиимид

DIPEA – N,N-диизопропилэтиламин

DMA – N,N-диметилацетамид

DMAP (ДМАП) – 4-диметиламинопиридин

DMF (ДМФА) – N,N-диметилформамид

DMSO (ДМСО) – диметилсульфоксид

DPPF – 1,1'-бис(дифенилфосфино)ферроцен

NBS – N-бромсукцинимид

NIS – N-иодсукцинимид

Py – пиридин

RT (room temperature) – комнатная температура

Tf – трифлат

THF (ТГФ) – тетрагидрофуран

КССВ – константа спин-спинового взаимодействия

МФК – межфазный катализ

ТСХ – тонкослойная хроматография
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Введение

Актуальность работы. Даунорубицин и другие антрациклиновые антибиотики,

выделенные в 60-е годы XX века из Streptomyces peucetius, в настоящее время в

медицинской практике широко используются в терапии опухолевых заболеваний

различной этиологии и входят в «Перечень жизненно необходимых и важнейших

лекарственных препаратов РФ». Этот класс соединений является чрезвычайно

эффективным при химиотерапии онкологических новообразований, при этом они

относительно дешевы и доступны. Однако при применении антрациклины обнаруживают

ряд серьезных побочных эффектов, серьезно ограничивающих их использование:

высокая кардиотоксичность, мутагенность, тератогенность, эмбриотоксические и

иммунодепрессивные свойства, а также способность возникновения множественной

лекарственной устойчивости. За прошедшее время с момента выделения антрациклинов

во всем мире не прекращаются работы по их химической модификации, синтезированы

сотни их аналогов, но негативные эффекты воздействия этих веществ на организм

пациента до конца не преодолены до сих пор. По этой причине поиск новых, более

эффективных и менее токсичных препаратов в ряду антрациклинов является актуальной

задачей.

Целью работы является разработка методов химической модификации

даунорубицина по даунозоаминному фрагменту для получения гибридных молекул

различного строения, в т. ч. и элементоорганических, а также изучение строения,

цитотоксических свойств новых производных даунорубицина и установление, по

возможности, связи структуры изучаемых соединений с их антипролиферативными

свойствами.

Научная новизна и практическая значимость. N-Функционализация исходного

антрациклина была проведена с помощью различных подходов, позволивших получить

62 новых производных даунорубицина, содержащих разнообразные фармакофорные

группы, в том числе фтор- и фосфорзамещенные. Использовались как прямые методы

модификации NH2-группы даунорубицина (амидирование кислотами, в том числе

фосфорсодержащими, восстановительное аминирование, реакция аза-Михаэля и т. д.),

так и «клик»-реакции функционализированных азидов и ацетиленов с соответствующими

производными даунорубицина, а также и другие методы, например, реакция метатезиса,

никогда ранее в химии антрациклинов не использовавшаяся. Скрининг полученных
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производных на линиях раковых клеток карциномы легкого A549, рабдомиосаркомы RD,

карциномы толстого кишечника HCT116 и аденокарциномы молочной железы MCF7

позволил выявить 4 соединения-лидера, существенно превосходящих исходный

даунорубицин по антипролиферативному действию и обладающих низкими значениями

острой токсичности. Эти соединения были запатентованы.

Личный вклад автора. Постановка задач исследования, разработка подходов к их

решению, непосредственное проведение экспериментов по синтезу исходных соединений

и производных даунорубицина, а также анализ и обобщение полученных результатов и

их оформление в виде научных публикаций и докладов проведены автором лично, либо

при непосредственном участии автора.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

следующих конференциях: ХХI Всероссийская конференция молодых ученых-химиков с

международным участием (Нижний Новгород, Россия, 15-17 мая 2018 г.), XXII

Международный салон изобретений и инновационных технологий «Архимед-2019»

(Москва, Россия, 26-29 марта 2019 г.), Международная научная конференция студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2019» (Москва, Россия, 8-12 апреля 2019 г.),

VIII Молодежная конференция ИОХ РАН, (Москва, Россия, 22-23 мая 2019 г.), V

Всероссийская научная конференция молодых специалистов, аспирантов, ординаторов

«Инновационные технологии в медицине: взгляд молодого специалиста» (Рязань, Россия,

10-11 октября 2019 г.), Всероссийская конференция с международным участием «Химия

элементоорганических соединений и полимеров 2019» (Москва, Россия, 18-22 ноября

2019 г.), Открытый конкурс-конференция научно-исследовательских работ по химии

элементоорганических соединений и полимеров «ИНЭОС OPEN CUP» (Москва, Россия,

16-19 декабря 2019 г.), 87-ая Всероссийская Байкальская научно-практическая

конференция молодых учёных и студентов с международным участием «Актуальные

вопросы современной медицины» (Иркутск, Россия, 12-14 октября 2020 г.), XXIV

Российский Онкологический Конгресс (Москва, Россия, 11-14 ноября 2020 г.), 23rd

International Conference on Phosphorus Chemistry (Ченстохова, Польша, 5-9 июля 2021 г.).

Публикации. Основное содержание работы опубликовано в 5 статьях в

отечественных и иностранных научных журналах, рекомендованных ВАК, 1 статье в

научном журнале, входящим в список РИНЦ, 2 патентах РФ и в 10 тезисах в сборниках

докладов конференций.
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Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка

цитируемой литературы. В первой главе (литературный обзор) обобщены имеющиеся в

литературе данные по механизму действия, синтезу и биологической активности

соединений с антрациклиновой структурой. Во второй главе приведены методики и

обсуждаются данные, полученные нами при непосредственном синтезе производных

даунорубицина, а также показаны результаты первичного скрининга соединений на

цитотоксическую активность. В третьей главе (экспериментальная часть) подробно

описаны методики проведения экспериментов по получению как исходных соединений,

так и самих производных даунорубицина. Работа изложена на 160 стр., включает 31

рисунок, 48 схем и 9 таблиц. Список цитируемой литературы состоит из 215

наименований.

Финансовая поддержка и благодарности. Диссертационная работа выполнялась

в соответствии с планами научно-исследовательских работ в ИНЭОС им.

А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории фосфорорганических соединений №112 (г. н. с.,

проф., д. х. н. В.К. Брель) в период с 2016 по 2021 гг. при финансовой поддержке

Российского фонда фундаментальных исследований (проект № 18-03-00073), а также

стипендии Президента Российской Федерации в 2019-2021 годах для молодых ученых и

аспирантов, осуществляющих перспективные научные исследования и разработки по

приоритетным направлениям модернизации российской экономики (конкурс СП-2019,

№ СП-2717.2019.4). Автор выражает глубокую признательность научным руководителям

с. н. с., к. х. н. О.И. Артюшину и проф., д. х. н. В.К. Брелю, а также всему коллективу

лаборатории Фосфорорганических соединений №112 ИНЭОС РАН за неоценимую

помощь и поддержку при выполнении работы. Автор выражает искреннюю

благодарность н. с. З.С. Клеменковой за регистрацию и обсуждение ИК-спектров, к. б. н.

Л.В. Аникиной за проведение биологических испытаний, к. х. н. А.Г. Буяновской и

коллективу лаборатории Микроанализа №118 за выполнение элементных анализов.
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1. Стратегия и основные направления химической модификации

антрациклиновых антибиотиков (литературный обзор)

В настоящее время злокачественные новообразования являются второй по

распространенности (после сердечно-сосудистых заболеваний) причиной смерти людей

во всем мире [1, 2]. Для борьбы с этим опасным недугом в курсе химиотерапии одним из

наиболее эффективных по соотношению цена/результативность классом лекарственных

препаратов являются антрациклиновые антибиотики, используемые для этого уже более

60 лет [3, 4]. За эти годы в медицинскую практику вошли десятки [5], а синтезированы

были тысячи новых представителей этого класса соединений, изучены детали механизма

их антипролиферативного действия [6, 7] и особенности химического поведения, в том

числе и в живых организмах [8]. Накопленный за эти годы научный материал суммирован

в многочисленных научных статьях и обзорах [9–11].

В настоящем обзоре преимущественно рассмотрены результаты исследований

последних 20 лет, определяющие стратегию химической модификации антрациклинов в

настоящее время и на ближайшее будущее.

1.1 Классификация, механизм действия и побочные эффекты

использования антрациклиновых антибиотиков

Впервые вещества антрациклиновой природы были выделены на рубеже 50-60-х

годов XX века из продуктов жизнедеятельности грибков Streptomyces peucetius или

[…]


912 (сл), 842 (плечо, сл), 792 (ср), 761 (сл), 698 (оч. сл), 614 (оч. сл) см-1. ЯМР 1H, δ, м. д.,

J, Гц (CDCl3, 400 МГц): 13.88 (уш. с, 1H, C6OH); 13.18 (уш. с, 1H, C11OH); 7.97 (д, 1H, 3JHH

= 7.6, C1H); 7.77 (т, 1H, 3JHH = 8.2, C2H); 7.39 (д, 1H, 3JHH = 8.4, C3H); 7.04 и 6.66 (д, по 1H,

3JHH = 8.6, C18H, C19H); 5.41–5.38 (м, 1H, OH); 5.23 (уш. с, 1H, C1’H); 4.69 (уш. с, 1H, OH);
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4.61 (уш. с, 1H, C7H); 4.35 (дд, 1H, 2JHH = 11.4, 4JHH = 1.7, C16Heq); 4.15–4.11 (м, 1H, C16Hax);

4.07 (уш. с, 4H, C15H3, C5’H); 3.95 (уш. с, 1H, C4’H); 3.91, 3.86, 3.84 (с, по 3H, C23H3, C24H3,

C25H3); 3.14 (дд, 1H, 2JHH = 19.0, 3JHH = 2.1, C10Heq); 2.84 (д, 1H, 2JHH = 18.7, C10Hax); 2.47 (д,

1H, 2JHH = 15.2, C8Heq); 2.40 (с, 3H, C14H3); 2.37–2.35 (м, 1H, C3’H); 2.07 (дд, 1H, 2JHH = 14.8,

3JHH = 4.1, C8Hax); 1.55 (ддд, 2H, 2JHH = 15.9, 3JHH = 8.6, 3JHH = 8.3, C2’H2); 1.37 (д, 3H, 3JHH

= 6.4, C6’H3). ЯМР 13C{1H}, δ, м. д. (CDCl3, 100 МГц): 211.90 (C13); 186.65, 186.32 (C5, C12);

160.76 (C4); 156.12, 155.55 (C6, C11); 153.73 (C20); 151.85 (C22); 141.68 (C21); 135.56 (C2);

135.17 (C1a); 134.45, 133.60 (C6a, C11a); 124.80 (C18); 120.76 (C17); 120.53 (C4a); 119.56, 118,25

(C1, C3); 111.10, 110.97 (C5a, C12a); 107.22 (C19); 98.70 (C1’); 76.59 (C9); 73.07, 68.95, 64.42

(C7, C4’, C5’); 61.03, 60.61, 56.45, 55.81 (C15, C23–C25); 49.97 (C3’); 40.47 (C16); 35.07, 32.86,

26.17 (C8, C10, C2’); 24.58 (C14); 15.36 (C6’). Найдено, %: С, 58.24; Н, 5.61; N, 1.81.

Вычислено для C37H41NO13·0.5CНCl3, %: С, 58.69; Н, 5.45; N, 1.83.
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Заключение

Основные результаты и выводы

1. Разработаны методы химической модификации даунорубицина по

даунозоаминной части молекулы как с изменением аминной функции, так и без таковой,

с помощью которых получены 62 его новых производных.

2. Синтезированы карбаматы даунорубицина, содержащие остатки

полифторсодержащих спиртов и некоторых других фармакофорных фрагментов.

3. Прямым амидированием даунорубицина получены амиды как ароматических

кислот – производных пипероналя, так и фосфорсодержащих кислот, в том числе

бисфосфонатного производного индола.

4. Методом «клик»-химии получена серия из 18 соединений антрациклиновой

структуры, содержащих моно- и бисфосфонатные фрагменты, а также замещенные

пиперонали, которые связаны с основной молекулой 1,2,3-триазольным линкером.

5. С помощью простого и эффективного метода алкилирования NH2-группы

даунорубицина в условиях МФК получена серия стартовых соединений для

последующих превращений.

6. Взаимодействием NH2-группы даунорубицина с α,β-непредельными синтонами

получены производные даунорубицина – продукты реакции аза-Михаэля.

7. Восстановительным аминированием с использованием разнообразных

ароматических альдегидов получена серия из 14 аминных производных даунорубицина,

которые проявляют высокий цитотоксический эффект. Среди данных соединений

выявлены и запатентованы 4 препарата-лидера, обладающие низкой острой

токсичностью и широким спектром антипролиферативной активности.

8. В ходе проведенного скрининга всех новых производных даунорубицина были

установлены основные закономерности «структура-активность» и показано, что подходы

с сохранением аминной функции исходного антрациклина являются более

продуктивными с точки зрения биологического отклика на проведенную химическую

модификацию.

Рекомендации и перспективы разработки темы

Стратегии синтеза новых соединений антрациклинового ряда, предложенные в

данной работе, позволили получить библиотеку новых производных даунорубицина –

потенциальных противоопухолевых агентов. Для получения препаратов с наиболее
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высоким цитотоксическим эффектом нами рекомендовано использование методики

восстановительного аминирования с использованием полиметоксизамещенных

бензальдегидов и пипероналей. Данные соединения чрезвычайно перспективны в

качестве антипролиферативных агентов из-за широты своей терапевтической

применимости против опухолей различной этиологии и низких значений острой

токсичности, что выгодно отличает их от существующих в медицинской практике

антрациклиновых препаратов для химиотерапии опухолевых новообразований.

Дальнейшее применение результатов данной работы на практике возможно после

проведения ряда дополнительных исследований биологической активности полученных

соединений.
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Приложение

Общий вид ИК-спектра соединения 12f
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Спектр ЯМР 1H соединения 12f (рабочая частота прибора – 600МГц)
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Спектр ЯМР 13C соединения 12f (рабочая частота прибора – 400МГц)
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Спектр ЯМР 31P соединения 12f (рабочая частота прибора – 400МГц)