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«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального государственного

ой академии наук

Академик

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального rocy дарственного бюджетного учреждения науки Института

органической хим и и им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук на

диссертационную работу Моисеевой Александры Андреевны «Разрабопса

синтетических подходов к созданию гибридных молекул с

цитостатическими свойствами», представленную на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальностям l .4.8 «Химия

элементоорганических соединений» и 1.4.3 «Органическая химия»

Одной из главных задач, стоящих в настоящее время перед

человечеством, является победа над раком второй (после сердечно-

сосудистых заболеваний) главной причины смерти людей во всех возрастных

группах. Для борьбы с этим страшным недугом в настоящее время созданы

тысячи разнообразных препаратов, среди которых совершенно особое место

занимают антрациклиновые антибиотики - высокоэффективные, простые в

использовании, и, что немаловажно, относительно дешевые, они по праву

являются препаратами первой линии борьбы с раком во всех странах мира, в

том числе и в России.

К сожалению, им, как и другим подобным препаратам, при

использовании присущ целый спектр побочных эффектов, среди которых

именно для антрациклинов нужно особенно отметить острую токсичность

кардиотоксичность, а также быстрое ра1ви111с множественной лекарственной

резистентности. Борьба с ними 1-1ачалас 1" примерно через 1 О лет после

открытия самих антрациклинов - 50 лет назад - и не прекращается по

настоящее время, главным образом, путем химической модификации

молекул антибиотиков. Несмотря на огромное количество синтезированных

соединений, преодолеть негативные факторы применения антрациклипов до

конца не удалось и по настоящее время, поэтому работа по дальнейшей

модификации структуры антрацикли нов продолжается во всех ведущих

странах мира, в том числе и в России. Это очень важное направление

исследований как в практичсскоf\1 1шu11t: (с11н ~~з новых лекаре~ в), так и в

плане осмысления связи структура-активность, что чрезвычайно важно и для

других классов биологически активных соединений.

Именно ::>Тим проблемам и посвящено диссертационное исследование

А.А. Моисеевой, поэтому его актуальность не вызывает никаких сомнений.

Следует особо отметить, что это глубокое научное исследование имеет

несомненную практ11ческую направле1111ость , что в современных условиях

особенно актуально и ценно.

Диссертаuионное исслелованис А.А. Моисеевой построено по

классичсс1<0й схеме и состоит из вве1~е11ия, обзора литературных данных ло

теме диссертац1ш, обсуждения полученных автором собственных

результатов, экспериментальной части с подробными методиками всех

проведенных экспериментов, выводов и списка цитированной литературы

(215 наименований) . В приложени и 11риведены спетпры некоторых из

полученных соединений. Работа изложена на l 60 страницах, включая

рисунки и схемы химических реакций.

Во введе11и11 автором формулируется актуальность выбранной темы

исследования, цель, содержание посташ1е1111ых задач, научная и практическая

значимость лолуч.с 11 11ых диссертантом ре1у111>татов.

Литературный обзор диссертации, изложенный на 26 страницах и

состоящий из 5 глав, посвящен рассмотрению последних тенденций в

химической модификации антрациклиновых антибиотиков. Кроме этого,

рассмотрены некоторые актуальные вопросы механизма действия данных

препаратов на раковые клетки, а также современные взгляды на механизмы

развития побочных эффектов при использовании данных препаратов. В целом,

выбор тематики литературного обзора отражает основное направление

диссертационной работы и позволяет оценить хорошее владение

диссертантом ранее опубликованными данными. Хотелось бы отметить

отрадный факт, достаточно редко встречающийся при оформлении

кандидатских диссертаций, а именно опубликование автором обзора по теме

работы в журнале JNEOS OPEN в 2019 году, в котором уже содержатся все

необходимые сведения по данному вопросу. Поэтому обзор диссертации

содержит только самые свежие и наиболее необходимые для практической

синтетической работы литературные данные. Поскольку по модификации

антрациклинов имеется огромное количество публикаций, в том числе и

обзорного характера, продемонстрированный автором подход к написанию

диссертационного обзора представляется оптимальным и заслуживающим

всяческого одобрения. Оценивая обзор в целом , следует подчеркнуть, что он

достаточно полно и грамотно освещает современное состояние

рассматриваемых проблем и создает хорошие предпосылки для

самостоятельной синтетической работы автора.

Обсуждение собственных результатов автор проводит на 38 страницах

диссертации, причем материал разбит на 7 глав.

В первой главе обсуждения результатов приведены данные о путях

синтеза и цитотоксичности карбаматных производных даунорубицина,

содержащих поли фторированные, бисарилиденпиперидоновые и

полиметоксибензильные фрагменты, хорошо себя зарекомендовавшие как

фармакофорные группы. Синтез этих конъюrатов был осуществлен через

промежуточное образование активных п-нитрофениловых эфиров, легко

реагирующих со свободным даунорубицином. Изучение цитотоксичности

синтезированных соединений показало их сравнительно невысокую

антиnролиферативную активность, однако позволило выявить наиболее

перспективные направления дальнейшей работы.

Во второй главе рассмотрено получение амидов даунорубицина с

различными кислотами. Конденсация проводилась с применением

сшивающего агента диизопропилкарбодиимида (D[C), обычно используемом

в химии природНьrх соединений, и позволяющим проводить реакции в

исключительно мягких условиях. Целевые соединения оказались средними по

активности, так же, как и карбаматы, но и тут автор подметил ряд

перспективных направление дальнейшей работы.

Третья глава посвящена модификации даунорубицина с помощью

«клик»-реакций. Автором были разработаны методы синтеза как

ацетиленовых, так и азидньrх компонентов данной реакции. Была проведена

работа по оптимизации «клию>-реакций, что позволило получать триазольные

производные даунорубицина с вполне конкурентными выходами. Однако,

введение триазольного фрагмента в молекулу даунорубицина не привело к

ожидаемому возрастанию противораковой активности.

Четвертая глава посвящена прямому алкилированию NН2-группы

даунорубицина галогенсодержащими агентами. Реакции проводились в

условиях МФК, автору удалось оптимизировать условия процесса и получить

целый набор перспективных синтонов. Во всех случаях были выделены

продукты моно- и диалкилирования и, таким образом, в одну стадию удалось

получить два цеш1ых продукта. Такое бывает очень редко и это, безусловно,

отличная находка автора.

В пятой главе рассмотрена реакция метатезиса применительно к

производным даунорубицина. Самое удивительное, что эту реакцию у далось

вообще провести при таком количестве никак не защищенных

функциональньrх групп, и при использовании катализаторов Граббса 1 и П

поколений. Структура полученного продукта доказана надежно и сомнений не

вызывает. Конечно, полученное производное - первое в своем роде и

открывает путь к широкому разнообразию продуктов метатезиса на

даунорубициновой платформе.

В шестой главе рассмотрены реакции присоединения основания

даунорубицина к низкомолекулярным непредельным продуктам . Этот подход

перспективен и прост в реализации, однако полученные продукты также

показали невысокие значения противораковой активности. Вместе с тем, эти

продукты перспективны в плане их дальнейшей модификации и их можно

рассматривать как синтоны для получения более сложных производных

даунорубицина.

В седьмой главе рассмотрены реакции восстановительного

аминирования с участием даунорубицина и различных альдегидов. Изучены

границы применимости данной реакции, особенности ее проведения,

получены многочисленные аминные производные даунорубицина,

протестирована их биологическая активность.

Все 62 полученные соединения были протестированы на

цитотоксичность на выбранных 4 линиях раковых клеток. Оказалось, что из

всего массива синтезированных производных даунорубицина вьщеляются 14

соединений с активностью, превышающей даунорубицин. Из них 4

соединения обладают особенно высокой активностью (их значения

цитотоксичности превышают таковые у даунорубицина в разы и даже десятки

раз!). Кроме высокой антиnролифреативной активности, эти соединения

выгодно отличает также их широкая применимость для опухолей различной

этиологии, а также низкие (в сравнении с даунорубицином) знаqения острой

токсичности. Эти 4 соединения-лидера были запатентованы.

Экспериментальная часть диссертации изложена на 59 страницах и

содержит подробные методики синтетических экспериментов с детальным

разбором спектральных характеристик полученных соединений.

Список литературы, состоящий из 215 наименований, оформлен по

всем правилам, предъявляемым к квалификационным работам.

Высоко оценивая достижения синтетического плана, необходимо

отметить и профессиональное использование диссертантом современных

физико-химических методов исследования. Строение всех синтезированных

продуктов доказано комплексом методов, включающих мультиядерную ЯМР

спектроскопию, ИК-спектроскопию, масс-спектрометрию, что характеризует

современный научный и экспериментальный уровень работы, обеспечивает

достоверность полученных результатов и строгость представленных выводов.

Сформулированные положения, выносимые на защиту, научная новизна

работы, ее выводы и практическая значимость сомнений не вызывают.

Автореферат и опубликованные работы в 5 научных журналах и 2 патентах

РФ полностью передают основное содержание диссертации.

Замечания к диссертации.

По диссертационной работе А.А. Моисеевой можно сделать следующие

замечания.

1. В тексте диссертации нет четких формулировок причины введения в

структуру тех или иных группировок и функциональных групп . Более

логичным представлялось предварительное компьютерное моделирование

результатов такого введения, после чего и стоило переходить к синтезу

соответствующих производных.

2. В работе совершенно не используется такой высокоэффективный

метод контроля чистоты веществ, как высокоэффективная жидкостная

хроматография (ВЭЖХ). Конечно, используемые автором современные

метода контроля чистоты полученных продуктов не вызывают сомнений в их

строении и составе, но, поскольку речь идет о синтезе потенциальных

лекарственных препаратов, использование ВЭЖХ в данной работе было бы

вполне уместным и даже желательным.

3. В тексте работы довольно слабо отмеqены трудности синтетического

использования даунорубицина, содержащего большое количество

реакционных центров. Очевидно, что при проведении реакции алкилирования

и ацилирования NН2-группы даунорубицина не могли не затрагиваться,

например, его фенольные гидроксильные группы. Как автору удалось

избежать (или минимизировать) такие побочные реакции - в большинстве

случаев остается загадкой.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и

выводов.

Результаты, полученные в диссертационном исследовании

А.А. Моисеевой, безусловно могут и должны быть использованы в научно­

исследовательской работе Российского онкологического научного центра им.

Н.Н. Блохина и J\1осковскоrо научно-исследовательского онкологиqеского

института им. П. А. Герцена (r. Москва), а также других центрах по борьбе с

онкологическими заболеваниями. Полученные в диссертации данные по

зависимости «структура-активность» могут быть использованы практически в

любых научных институтах химического профиля (Химический факультет

МГУ им. М.В. Ломоносова, ИОХ РАН им. Н.Д. Зелинского, РХТУ им.

Д.И. Менделеева, Казанский научный центр РАН, СПбГТИ (ТУ)),

занимающихся синтезом физиологически активных веществ.

Заключение по диссертации.

Содержание диссертации соответствует задачам, сформулированным в

паспортах специальностей 1.4.8 - Химия элементоорганических соединений и

1.4.3 - Органическая химия: «Изучение строения, физико-химических свойств

и реакционной способности

«У становление взаимосвязей

элеме11тоорrанических

между строением и

соединений»;

свойствами

злементоорrанических соединений»; «Направленный синтез соединений с

практически важными свойствами или новыми структурами. Прикладные

аспекты химии элементоорганических соединений направлены на создание

новых веществ и материалов для медицины»; «Установление структуры и

исследование реакционной способности органических соединений»;

<<Направленный синтез соединений с полезными свойствами или новыми

структурами».

По актуальности, научной новизне, практической значимости и объему

проведенных исследований диссертационная работа Моисеевой А.А.

соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам,

согласно п.п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции, , а ее автор, Моисеева

Александра Андреевна, заслуживает присуждения ей ученой степени

кандидата химических наук по специальностям 1.4.8 <<Химия

элементоорганических соединений» и 1.4.3 «Органическая химия».

Оrзыв составил член-корр. РАН, профессор РАН, зав. лаб" д.х.н" зам.

директора ИОХ РАН Терентьев А.О. Диссертация Моисеевой А.А.

рассмотрена и заслушана на заседании лабораторного коллоквиума

Лаборатории исследования гомолитических реакций (№ 13) Института

органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН (протокол №5 от «30» сентября

2021 года).

~
~ Терентьев А.О.